
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   65Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 777/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 011/2018/PROTO/
SEDOP, de 30/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ENI NORMA COELHO, matrícula nº. 
5428/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, no período de 
15/10/2018 a 13/11/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
5922856/1, estar respondendo pelo cargo de Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 361789
PORTARIA Nº. 775/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2018/CPAT/
SEDOP, de 31/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº. 57209395/3, ocupante do Cargo de Secretário de 
Gabinete, para responder pelo cargo de Coordenador, no período 
de 01/10/2018 a 30/10/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora RITA DE CASSIA BOZI, matrícula nº. 
8007241/4, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361702

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 768/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/413094, de 12/09/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº. 5649/7, ocupante do cargo de Assessor II, como fi scal 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa, 
conforme abaixo:

Protocolo: 
356074 EMPRESA OBJETO

     
047/2018

Cabano Engenharia e 
Construções Ltda.

Execução de recuperação e 
Pavimentação Asfáltica de Vias 

Urbanas com CBUQ, nos Municípios 
da região de Integração do Marajó/

PA, total 50 Km.

II - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do Cargo 
de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução dos Contratos acima descritos, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 361574

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 728/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.693 DE 04/09/2018.

Onde se lê: VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em exercício.
Leia-se: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
PORTARIA Nº. 732/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.693 DE 04/09/2018.
Onde se lê: VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em exercício.
Leia-se: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 361577

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 773/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/396956, de 03/09/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SEMIRAMES SILVA DA SILVA, 
matrícula n°. 51855671/3; Coordenadora, lotado na Diretoria de 
mobilização e articulação comunitária, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033      
200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361636
PORTARIA Nº 771/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/396969, de 03/09/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SEMIRAMES SILVA DA SILVA, 
matrícula n°. 51855671/3; Coordenadora, lotado na Diretoria de 
mobilização e articulação comunitária, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339014      
200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361625

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 765/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/407930 de 
10/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/ 
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP.
DESTINO: Colares, Vigia de Nazaré, São João da Ponta, Castanhal 
e Capanema/PA.
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 17 a 18/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 361541
PORTARIA Nº. 774/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/413035, de 
12/09/2018;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Télio José de Matos Junior, matrícula nº. 5941042/1; 
Cargo/Função: Coordenador;
NOME: Emerson Luís Reis Sarmanho; matricula nº 57227643/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Acompanhar o Técnico da SEMAS na vistoria da obra 
para a liberação da licença de instalação.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima; Matrícula nº 5550/1; Cargo/ 
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 14/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 361615
PORTARIA Nº. 769/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/396969, de 
03/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Semirames Silva da Silva, matrícula nº. 51855671/3; 
Cargo/Função: Coordenadora;
OBJETIVO: Dar orientação para revisão do Plano Diretor.
DESTINO: Santarém, Belterra, Mojuí dos Campos/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 29/10/2018 a 01/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361624
PORTARIA Nº. 764/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/399183, de 
04/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula n° 
55589512/3 Cargo/Função: Coordenador
OBJETIVO: Fazer o Acompanhamento da Implementação do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - PMGIRS.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides; Matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 14/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361535
PORTARIA Nº. 767/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/402361, de 
05/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Ingrid Tatiany Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula: 
57173328/6; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Continuidade de etapas técnicas pertinentes ao 
Convênio n° 047/2018, entre a SEDOP e a Prefeitura de Oriximiná, 
em conformidade com o Plano de Trabalho.
DESTINO: Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 24/09 a 28/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361617


